Tantae molis ego per Sanctitatem Suam costitutus Athlas, redeunte 
Archiepiscopatu Polocensi, Vitepscensi, et Mscislaviensi, per Pacta inita 
cum Moscho, ad possessionem Reipublicae, primam adhibui curam, ut 
Sacrae Exuviae Beati Josaphat, Archiepiscopi Polocensis, una cum tum
ba argentea triginta millibus constante Polociam reveherem. Innumeras 
per 14 integros annos passus difficultates ac pericula, in vehendo hocce 
sacro deposito, cui insimul (f. 427) concredita, et iuncta fuere sacra 
Divi Casimiri ossa. At tumba, ne magnum occuparet spatium, debuit in 
partes multas frangi ac postea in reditu Polociam magnis meis expensis 
reparari. Sub hosticum, dum fugerem cum Sacris Lipsanis, et thesauro 
Beati Josaphat, per partes Prussiae, occurit mihi exercitus Sveciae. Que- 
renti quonam proficiscerer, respondi : ad Regem vestrum, victorem et 
potentem, pro reddenda obedientia, tanquam moderno Possessori huius 
Regni. Exceptus humanissime, et salvoconductu provisus, conducebar 
usque ad Regem Gustaum. Et cum aliquod leucis ab illo distarem, con
versus ad salvumconductum dixi : redirent ad exercitum, quia in tanta 
vicinitate Regis, opus non habebam conductoribus. Illi abscesserunt in 
sua, ego vero quam citissime Varsaviam, quae a Rege nostro Casimiro 
obsidebatur, perrexi. Sic ope Divorum Regni Patronorum e manibus 
Sveticis mirabiliter liberatus sum una cum Sacra Supellectili.

Anno 1667, diebus Octobris, vix unquam in Magno Ducatu Li- 
thuaniae audita pompa, introduxi Beatum Martirem Josaphat Vilnam, 
ad Monasterium Sanctissimae Trinitatis. Primo tamen locaveram tum
bam cum Corpore extra maenia Portae Trocensis, sub tentorio 111.mi 
Generalissimi Рас. Facile dixerim eo centum et amplius confluxisse mil
lia hominum, Episcopi tum latini, tum uniti, cum Capitulo, Clero Vil- 
nensi, ac omnibus Ordinibus, miro ordine ornabant processionem. Ha
bita concio sub tentorio a Domino Episcopo Chelmensi super illud : 
Ingredere, Benedicte Domine, cur foris stas? Finito sermone, sex equi

mei, soliti vehere Beatum, aptati currui; Sed his miraculose renuenti
bus movere triumphalem currum, sex alii equi IH.mi Generalissimi 
(f. 427v) Рас mitiores admoti. Vano tamen conatu. Quia ne isti volue
runt trahere cum Sacro corpore currum. Intulit proinde omnis populus, 
illic adstans : trahendum esse humanis, non equinis viribus. Hinc per 
medium plane milliare mille manus sereno caelo Senatorum, ac Nobi
lium per plateas civitatis Vilnensis traxerunt currum. Quo quis proprior, 
eo felicior reputabatur. Perventum sic tumba et corpore sacro ad eccle
siam Sanctissimae Trinitatis, Patrum Basilianorum unitorum. Interim 
Schismatici Vilnenses ad ecclesiam Sancti Spiritu ex opposito degentes, 
iussi ad gloriam Josaphat sonare campanas, uti sonarunt, coacti licet. 
Tormenta vero cum innumeris bombardis, in caemeterio Schismatico
rum collocata, continuum explodebantur. Hic iam exuviis sacris in aede 
Sanctissimae Trinitatis positis, habita concio a moderno Domino Epi
scopo Vitepscensi, tunc simplici Religioso, super illud : Et occurrentes 
Seniores Civitatis, dixerunt ad Samuelem : Pacificusne est ingressus 
tuus? Eadem concio dedicata fuit Ill.mo Рас Generalissimo. Octo inte
gris diebus processionibus, communionibus, conversionibus Schismatico
rum, et Haereticorum, tum eiam miraculis, uti resuscitatione unius 
pueri, aliisque sexcentis voluit Dominus honorare suum Martyrem, qui 
ad occludenda ora Schismaticorum dicentium : nil adesse in tumba ar
gentea praeter saxa et cineres, expositus fuit palam, corpore suo hacte
nus integro, et habita concio super illud : Videte et palpate, a R.P. Ste- 
phano Martyszkievicz, Basiliano, Hegumeno Vilnensi.